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Tutkimushistoriaa ja tuoreita 
havaintoja

Teksti ja kuvat Juha Ruohonen

Kaarinan Ravattulan kylä sijaitsee 
vanhan Härkätien ja Turun ohikul-
kutien leikkauksen tuntumassa, Au-
rajoen pohjoispuolella, noin neljä 
kilometriä Turun tuomiokirkosta 
koilliseen. Vanhin asiakirjamaininta 
Ravattulan kylästä on vuodelta 1378.
Ravattula on kuulunut keskiajalla 
niin sanotun suomalaisen oikeuden 
piiriin, joten sitä on pidetty viimeis-
tään 1200-luvun lopussa perustettu-
na kylänä. Vanhasta ja vakiintuneesta 
asutuksesta kertoo myös se, että uu-
den ajan alussa Ravattula on ollut ta-
lomäärältään Kaarinan pitäjän suurin 
kylä.

Aiemmin oletettiin, sekä myöhem-
pien jakokuntarajojen että alueen 
rautakautisen löydöttömyyden takia, 
ettei kylän asutushistoriassa päästäi-
si ilman katkoksia esihistorian aika-
kausille asti. Mainittua näkemystä 
voidaan kuitenkin jo nyt pitää täysin 
vanhentuneena.

Kaarinan 
Ravattula 

ja Ravattulan 
Ristimäki

Turun yliopiston arkeologian 
oppiaine on tutkinut Ravattu-

lan aluetta vuodesta 2010 lähtien. 
Kaivaus tutkimuksia, oppiaineen vuo-
sittaiset opetuskaivaukset, on järjestet-
ty jo kolmesti Ravattulassa sijaitsevalla 
Ristimäellä. Peltosaarekkeilla on tehty 
lisäksi täsmäinventointia ja Aurajokeen 
viettävillä pelloilla myös satunnaista 
pintapoimintaa. Tutkimuksissa alueel-
ta on paljastunut runsaasti uusia sekä 
kiinteitä että irtaimia muinaisjäännök-
siä, jotka ajoittuvat aina kivikauden 
periodeilta rautakauteen ja myös his-
torialliselle ajalle. Koska tutkimuksia 
Ristimäellä ja sen ympäristössä tullaan 
yhä jatkamaan, saadaan lopullisia tu-
loksia sekä alueen esi- ja varhaishisto-
riasta kertovaa synteesiä vielä odottaa. 
Tässä artikkelissa käsitellään alueen 
menneisyyttä tutkimushankkeen tä-
hänastisten havaintojen ja alustavien 
tutkimustulosten perusteella.

Katsaus Ravattulan muinaisjään-
nöksiin

Ennen oppiaineen aloittamia tutki-
muksia Ravattulan kylän alueelta 

tunnettiin kiinteistä muinaisjäännök-
sistä keskiselle rautakaudelle ajoittuvia 

röykkiöhautoja, kivi- tai varhaismetal-
likautisia asuinpaikkoja sekä kuppiki-
viä ja -kallioita. Aurajokialueen rau-
takaudesta 1939 väitellyt myöhempi 
arkeologian professori Ella Kivikoski 
tutki jo 1940-luvun alkupuolella kai-
vauksin Vanhan Ravattulantien var-
rella Pähkinämäellä erään kookkaan, 
mutta melko matalan röykkiöhau-
dan. Röykkiöstä tuli esiin runsaasti 
löytöjä, joiden perusteella Kivikoski 
ajoitti mahdollisen kaksoishautauksen 
400–500 -luvulle jKr. Röykkiön reu-
nalta löytyi myös selvästi nuorempi 
sekundaarihautaus tai kätkö, josta jäl-
jellä oli viikinkiaikaisen miekan ponsi 
ja väistin. Tutkitun röykkiön lähei-
syydessä tiedetään olevan myös muita 
röykkiöhautoja, joista ainakin osa on 
päässyt tuhoutumaan.

Vuonna 1954 arkeologi Anna-Liisa 
Hirviluoto inventoi silloisen Kaarinan 
kunnan alueen muinaisjäännökset. 
Ravattulan uusista muinaisjäännök-
sistä hän löysi Aurajokeen viettävän 
peltoalueen keskellä sijaitsevalta laajal-

ta Ristimäeltä, mäkialueen lounaiskol-
kasta, todennäköisen hautaröykkiön. 
Paikka on sittemmin 1970-luvulla il-
meisesti jäänyt täytemaana tuodun sa-
vimassan alle, eikä sitä ole etsinnöistä 
huolimatta enää jälkeenpäin havaittu.

Ensimmäiset kuppikivet Ravattulan 
kylästä ja sen lähiympäristöstä löydet-
tiin vasta 1980- ja 1990-lukujen vaih-
teessa. Tuolloin alueelta tuli esille yksi 
tulkinnanvarainen ja neljä varmaa kup-
pikiveä tai -kalliota. Uhrikuppeja kivis-
tä löytyi kylämäeltä, peltoaukealta sekä 
peltoalueen metsäsaarekkeilta. Kup-
peja löytyi myös kauempaa ohitustien 
pohjoispuolelta mahdollisen tuhoutu-
neen hautaröykkiön läheisyydestä.

Lähialueen kivikautisista tai var-
haismetallikautisista kohteista mainit-
takoon Ristimäestä noin 200 metriä 
pohjoiseen pellon laidassa sijaitseva 
löytöalue, josta on tullut esiin epineo-
liittisiksi tulkittuja saviastianpaloja, 
piitä ja savitiivistettä. Tästä parisataa 
metriä pohjoiseen, peltoaukean vas-
takkaisella puolella, sijaitsee Rantatöy-
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rään kivikaudelle ajoitettu asuinpaikka. 
Kohde lienee ainakin osittain jäänyt 
Ravattulaan vievän uudehkon kylätien 
alle. Kvartsia on löytynyt myös pellolta 
Vanhan Ravattulantien eteläpuolelta, 
mutta tämä on muiden löytöjen puut-
tuessa vaikeammin liitettävissä mihin-
kään tiettyyn esihistorian periodiin.

Turun yliopiston arkeologian oppiai-
neen ja Liedon Vanhalinna –säätiön 
laajassa Aurajokilaakson inventointi-
hankkeessa ”Aurajokilaakson maahan 
kätketty menneisyys” käytiin vuonna 
1998 läpi Ravattulan tunnetut mui-
naisjäännökset sekä etsittiin uusia, en-
nen tuntemattomia kohteita. Kaarinan 
osalta inventointityön tehnyt arkeolo-
gi Kaisa Lehtonen pistäytyi tuolloin 
myös Ravattulan Ristimäellä saaden 
paikalta varsin mielenkiintoisia tulok-
sia. Oppiaineen nykyinen tutkimus-
hanke pohjautuu pitkälti juuri tuol-
loin tehtyihin alustaviin havaintoihin.

Ravattulan Ristimäki

R istimäki sijaitsee laajan Aurajokeen 
viettävän peltoalueen keskellä, va-

jaa 200 metriä joesta pohjoiseen ja 
historiallisesta kylämäestä noin 350 
metriä lounaaseen. Maankohoumana 
Ristimäki jakautuu nykyisin kahteen 
kookkaaseen ja kahteen pienempään 

peltoalueiden erottamaan erilliseen 
metsäkumpareeseen. Kookkaammista 
mäkialueista läntisempää on muinais-
jäännösalueena kutsuttu Särvän Risti-
mäeksi ja itäistä Ravattulan Ristimäeksi.

Hirviluodon 1950-luvulla löytä-
mä ja maansiirtotöissä myöhemmin 
kadonnut röykkiö on sijainnut länti-
semmällä Särvän Ristimäellä, kun taas 
oppiaineen kaivaustutkimukset ovat 
keskittyneet itäisemmän mäen osalle. 
Tämä Ravattulan Ristimäki on kool-
taan vain noin 85 metriä pohjois-ete-
läsuunnassa ja 45 metriä itä-länsisuun-
nassa oleva metsäsaareke, joka sijaitsee 
noin 25 metrin korkeustasolla meren-
pinnasta mitattuna. Hieman ympäris-
töään korkeammalla olevaa kumpa-
retta ympäröi nykyisin pelto kaikissa 
ilmansuunnissa.

Paikan nimi – Ristimäki – on verrat-
taen mielenkiintoinen, sillä risti-alkui-
set nimet saattavat osaltaan viitata kal-
mistoon tai muuhun hautapaikkaan, 
ristillä pyhitettyyn maahan. Klassiseksi 
esimerkiksi kelvannee Ravattulasta ai-
noastaan kolmisen kilometriä Aurajo-
kea yläjuoksulle päin kuljettaessa si-
jaitseva Liedon Sauvalan Ristinpellon 
kalmisto. Mutta toisin kuin monissa 
muissa Aurajoen varren kalmistoissa, 
ei Ravattulan Ristimäkeen ole liittynyt 
lainkaan tietoa tai tarinoita muinaisis-

ta hautauksista. Tarinattomuus saattaa 
johtua osaltaan siitä, ettei paikalta ole 
aikaisemmin tehty mitään luu- tai esi-
nelöytöjä. Ristimäki onkin maankäy-
töltään säilynyt varsin koskemattoma-
na aina näihin päiviin saakka.

Tosin jo A. M. Tallgren mainitsee 
Kaarinan pitäjän kiinteiden muinais-
jäännösten luettelossaan vuodelta 1918 
Ravattulan Ristimäellä sijaitsevan kes-
kisen rautakauden kalmiston. Tallgren 
on tässä erehtynyt kylän nimestä, sillä 
hän on tarkoittanut silloista Kaarinan 
(nyk. Turun) Kuralan Ristimäkeä, jota 
oli vuosisadan alussa aktiivisesti tut-
kittu. Tämä sijaitsee noin 700 metriä 
lounaaseen nyt puheena olevasta Risti-
mäestä, Aurajoen eteläpuolella.

Todennäköisesti Hirviluoto kävi Kaa-
rinan inventoinnin yhteydessä 1950-lu-
vulla lähellä Ravattulan Ristimäen itäis-
täkin saareketta, mutta hän ei paikalla 
havainnut ainakaan mitään raportissa 
mainittavia merkkejä muinaisjäännök-
sistä. Havaintojen teko olisikin ollut 
lähes mahdotonta, sillä saareke toimi 
myöhempien haastattelutietojen perus-
teella tuolloin sikojen laidunmaana.

Ristimäen itäosassa oli jo 1980-lu-
vulla kiinnitetty huomiota siihen, että 
kumpareella oli näkyvissä useita epä-
määräisiä matalia painanteita. Alueella 
ei kuitenkaan tehty tarkempia tutki-

Ristimäen ruumishaudat erottuvat maassa tummempana läikkänä. Kuvassa vuonna 2010 
tutkittu hauta.
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Ristimäen kalmistoa rajaavan aidan pohjakiveystä

muksia, tai ainakaan niitä ei rapor-
toitu. Painanteet havaittiin uudelleen 
Aurajokilaakson inventointihankkeen 
yhteydessä 1998. Tuolloin yhteen pai-
nanteeseen tehtiin myös koekuoppa, 
josta tuli esiin muutama pala palanut-
ta savea sekä pronssinen, halkaisijal-
taan noin 3,5 cm suuruinen rengas. 
Tämän poikkileikkaukseltaan koveran 
renkaan ympärillä oli jäljellä hyvin säi-
lynyttä tekstiiliä, jota alkuun pidettiin 
lautanauhana, mutta myöhemmin se 
osoittautui pirtanauhaksi.

Ravattulan Ristimäkeä pidettiin ky-
seisten havaintojen ja mainittujen 
löytöjen perusteella mahdollisena kal-
mistomäkenä, johon vainajat olisi hau-
dattu polttamatta. Mäen pohjoisosasta 
vuoden 1998 inventoinnissa huomi-
oidun kivikon perusteella pidettiin 
myös mahdollisena, että paikalla olisi 
ruumiskalmistoa varhaisempi poltto-
kenttäkalmisto. Mainitut havainnot, 
niin mielenkiintoisilta kuin ne vaikut-
tivatkin, eivät kuitenkaan johtaneet 
jatkotutkimuksiin ennen vuotta 2010.

Tutkimukset vuosina 2010–2012

Arkeologian oppiaineen perusope-
tukseen liittyvät opetuskaivaukset 

on kolmena viime vuotena järjestetty 
Ristimäellä. Paikan valinta opetuskai-
vaus- ja tutkimuskohteeksi perustui 

sen edulliseen sijaintiin ja hyvään saa-
vutettavuuteen, kohteen mielenkiin-
toisiin inventointihavaintoihin sekä 
paikan kiinnostavaan nimeen ja allekir-
joittaneen omiin tutkimusintresseihin. 
Vaikka tutkimuksia on tähän mennessä 
tehty alueella useina vuosina, ovat tut-
kitut alueet olleet pinta-alaltaan varsin 
pieniä johtuen kaivausten opetukselli-
sesta luonteesta ja tutkimuksiin käyte-
tystä vähäisestä kokonaisajasta. Tähän 
mennessä Ristimäelle on kaivettu seit-
semän koekuoppaa sekä avattu muita 
kaivausalueita noin sata neliömetriä, 
josta ainoastaan osa on tutkittu poh-
jaan puhtaaseen pohjamaahan asti.

Vaatimattomista kaivausalueista huo-
limatta tulokset ovat olleet rohkaisevia. 
Tähänastisten havaintojen perusteella 
Ristimäki on karkeasti jaettavissa kah-
teen luonteeltaan erilaiseen alueeseen 
saarekkeen läpi sen keskivaiheilla kul-
kevan metsätien kautta. Mäen pohjois-
puolisella osalla on todettu kivikauden 
loppupuolelle ajoittuva asuinpaikka, 
kun taas pinta-alaltaan laajempi etelä-
puoli edustaa tunnistettujen löytöjen 
puolesta pääasiassa rautakauden lopun 
toimintaa.

Kivikautisesta ihmistoiminnasta ker-
tovat Ristimäen pohjoisosasta löyty-
neet muutamat tasapohjaisen ja teks-
tiilipainanteisen saviastian palaset sekä 
kvartsi- ja kivilaji-iskokset. Tunniste-

tut saviastian palat edustavat tyypil-
tään myöhäiskivikautista Kiukaisten 
keramiikkaa. Kivikautiseen toimin-
taan liittynevät myös kaksi kaivauk-
sissa havaittua kivettyä paalunsijaa. 
Ilman tarkempaa kontekstia on myös 
muualta mäen alueelta talletettu muu-
tamia mahdollisia iskosten paloja.

Ristimäen kivikautista luonnetta 
ei toistaiseksi ole tarkemmin tutkit-
tu, mutta paikka edustanee pikem-
minkin Litorinameren sisäsaaristossa 
sijainnutta subneoliittista pyyntitu-
kikohtaa kuin varsinaista asuinpaik-
kaa. Tutkimuksia mäen kivikautisen 
toiminnan selvittämiseksi tultaneen-
kin jatkamaan. Aiemmissa inventoin-
tihavainnoissa mainittua mahdollista 
polttokenttäkalmistoa ei paikalta ole 
todettu.

Painanteet ja ruumiskalmisto

R istimäen läpi kulkevan tien etelä-
puolelta on tähän mennessä kar-

toitettu kolmisenkymmentä soikeaa 
maastopainannetta. Painanteiden to-
dellinen lukumäärä lienee tätä jonkin 
verran suurempi, sillä vasta osa mäen 
pinnasta on pintavaaittu tarkasti. Tut-
kimusalueille yltäneet pitkänomaiset 
painanteet ovat kaivausten perusteella 
osoittautuneet ruumishautojen paik-
kaa ilmaiseviksi hautapainanteiksi. 
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Painaumia kaivettaessa tummemmat 
hautaläikät ovat erottuneet puhtaasta 
hiekasta jo noin 20–30 cm syvyydes-
sä heti sekoittuneen pintakerroksen 
poistamisen jälkeen. Jo ensimmäisen 
vuoden kaivaustutkimuksissa saatiin 
kuitenkin viitteitä myös siitä, etteivät 
kaikki hautaukset mäellä erotu maan 
pinnalle painumina. Hautakuvioita 
on tullut koeojista esiin myös enna-
koimatta, maan pinnan ollessa täysin 
tasainen. Edellä mainittujen seikkojen 
perusteella mäellä sijaitsevien hautojen 
kokonaislukumäärää ei siis voida kuin 
karkeasti arvioida useiksi kymmeniksi.

Mahdollisesti haudat ovat aikoinaan 
olleet merkittyjä, sillä painanteet ei-
vät pääsääntöisesti leikkaa toisiaan. 
Vaikuttaa tosin siltä, että painanteet 
ovat näkyvinä säilyneet kalmiston reu-
na-alueilla sen keskiosia paremmin. 
Esimerkiksi viimeksi tehtyjen kaivaus-
ten aikana alueen keskiosaan tehdystä 
koeojasta havaittiin, ilman maan pin-
nalle erottuvia merkkejä, kolme toi-
siaan leikkaavaa ja siis eri-ikäistä hau-
takuviota.

Kaikki tähän mennessä tutkitut tai 
esiin tulleet hautakuviot, samoin kuin 
painanteetkin, noudattavat pääpiir-
teissään samaa ilmansuuntaa. Haudat 
on järjestään kaivettu lounaasta koil-
liseen tai länsilounaasta itäkoilliseen. 
Vastaava traditio on havaittavissa myös 
monissa muissa samalle aikakaudelle 
ajoittuvissa kalmistoissa. Hautaukset 
ovat selvästi kristillisiä tai vähintään-
kin kristillisvaikutteisia.

Vaikka hautapainanteita ja hautoja 
indikoivia hautakuvioita on tutkimus-
alueilta tullut esiin runsaasti, on ruu-
mishaudoista tähän mennessä tutkit-
tu kokonaan vasta kaksi. Tutkittujen 
hautojen perusteella on todettavissa, 
että hautaukset ovat säilyneet varsin 
heikosti. Esimerkiksi luu- tai puuai-
nes ei haudoissa ole lainkaan säilyn-
yt. Pinta- tai täytemaassa varsinaisia 
hautarakenteita ei ole tavattu, mutta 
hautaustasojen havaintojen perusteella 
ainakin osa vainajista on haudattu rau-
tanauloilla kootuissa arkuissa.

Ristimäen tutkitut hautaukset ovat 
ristiretkiajan loppupuolelle ajoittuvina 
lähes esineettömiä. Esineistö koostuu 
lähinnä vain vaatetukseen kuuluneista 

pienesineistä ja koristeista. Löytyneistä 
esineistä tai niiden fragmenteista mai-
nittakoon pronssispiraalien kappaleet, 
vyön soljet ja vyön helat sekä puukot. 
Osa ruumishautoihin todennäköises-
ti kuuluneista esineistä on päätynyt 
täyttömaahan tai kokonaan haudoista 
erilleen uusia hautauksia vanhempien 
kohdalle kaivettaessa.

Maansisäinen kiveys

Vuoden 2011 itä-länsisuuntaisessa 
koeojassa aivan mäen länsilaidalla 

osuttiin ennakoimatta melko kook-
kaista kivistä tehtyyn maansisäiseen, 
ihmistekoiselta vaikuttaneeseen kive-
ykseen. Havainnon jälkeen löydöksen 
lähiympäristöä ryhdyttiin tarkastele-
maan yksityiskohtaisemmin, jolloin 
mäen lounaisreunalta huomattiin lu-
kuisia lähes maantasaisia kiviä jonkin-
laisessa oletetussa järjestyksessä.

Näkyviä ja sammalen poiston jäl-
keen pintaosiltaan esille otettuja ki-
viä ryhdyttiin aluskasvillisuuden seasta 
kartoittamaan takymetrillä, jolloin yh-
tenäisen kiveyksen kulkua pystyttiin 
tarkemmin seuraamaan. Tähän men-
nessä säännöllistä rakennetta onkin 
ollut seurattavissa maan pinnalle har-
vakseltaan ulottuvien kivien perus-
teella kaikkiaan noin 35 metrin mat-
kalla. Parhaiten kiveys erottuu mäen 
lounaisosassa. Kiveystä on toistaiseksi 
tutkittu tai otettu esille kaikkiaan kol-
mesta kohtaa. Kyseessä on rakenteel-
lisesti melko säännönmukainen, noin 
puolitoista metriä leveä, maansisäinen, 
selvästi ihmistekoinen kiveys, jossa 
reunakivet ovat keskiosan kiviä huo-
mattavasti kookkaampia. Kivirakenne 
on tutkimusten tässä vaiheessa tulkittu 
mäkeä kiertäneen aitauksen perustaksi.

Onko aita kiertänyt koko Ristimä-
keä? Rakenteesta kertovia varmoja 
merkkejä ei toistaiseksi ole havaittu 
mäen itä- tai pohjoislaidalta. Asian 
suhteen on kuitenkin huomioitava, 
että osa kivirakenteesta on saattanut 
tuhoutua saarekkeen läpi kulkevas-
ta metsätiestä sekä myöhemmästä 
raivaustoiminnasta ja maankäytöstä 
johtuen. Osa perustuksen kivistä on 
historian eri vaiheissa voitu myös viedä 
lähialueen rakennustarpeisiin.

Rakennuksen kivijalka

R istimäen ehkä mielenkiintoisin 
kivirakenne havaittiin lähes sat-

tumalta. Yhdestä vuoden 2010 koe-
kuopasta, jonka sijainti valittiin täy-
sin intuitiivisesti, paljastui nimittäin 
tiheä, selvästi ihmistekoinen kiveys. 
Tutkimuksia koekuopan ympäristössä 
jatkettiin seuraavana vuotena, jolloin 
esiin tuli rakennukseen kuuluneen 
kiviperustuksen lounaiskulma. Viime 
vuonna esille otettiin lopulta raken-
nuksen koko länsireuna. Kyseessä on 
huomattavan kookas rakennus, sillä 
vaikka koko rakennetta on paljastettu 
tähän mennessä vasta vähän, on yksin 
esiin kaivettu reuna lähes kuusi metriä 
pitkä. Tämä on lisäksi tulkittu raken-
nuksen lyhyeksi päädyksi.

Miten kivirakenne ajoittuu? Histo-
riallisissa kartoissa, jotka alkavat Ravat-
tulan osalta riittävän yksityiskohtaisi-
na tosin vasta 1700-luvun puolivälistä, 
ei mäelle ole merkitty koskaan mitään 
rakennuksia. Myöskään rakenteen si-
sältä tai reunoilta tulleet löydöt eivät 
toistaiseksi ole ajoittaneet itse raken-
nusta. Lukumääräisesti eniten paikalta 
on saatu talteen rautanauloja, jotka jo 
itsessään ovat varsin hankalasti ajoi-
tettavissa. Lisäksi rakenteesta on tul-
lut esiin rautakautisia pronssiheloja 
ja sulaneen pronssin kappaleita, jotka 
kuulunevat paikalla olleisiin ja mah-
dollisesti myöhemmin tuhoutuneisiin 
hautauksiin. Kiveyksestä on lisäksi 
löytynyt putki- tai riippulukon katkel-
ma. Rautakauden lopun keramiikkaa 
on lisäksi muutamia palasia, samoin 
kuin yksi värttinän savisen kehränkin 
kappale.

Ajoituksen ohella myöskään raken-
nuksen tarkempi funktio ei vielä ole 
selvillä. Huomioitavaa on, ettei raken-
nuksessa vaikuttaisi olleen lainkaan 
kiuasta; lisäksi kivijalka on huomatta-
van kookas ja seinälinjat noudattavat 
täsmälleen hautausten suuntaa. Olisi 
houkuttelevaa, vaikkakin tutkimusten 
tässä vaiheessa aivan liian aikaista, liit-
tää nyt esiin kaivettu kiveys varhaisen 
kirkon kivijalaksi.

Sivuttakoon tässä yhteydessä vielä 
yhtä mielenkiintoista, mutta varsin 
hankalasti tulkittavaa löytöryhmää. 
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Ristimäen keskiosista löytyneen rakennuksen kivijalan lounaispääty esiin kaivettuna.

Kartta rakennuksen esiin kaivetusta kivijalan osasta. Kuvaan merkitty 
myös tiedossa olevat haudat ja hautapainanteet.

Ristimäen yleisin löytöaineisto on ni-
mittäin palanut savi sen eri muodoissa. 
Mäeltä on tähän mennessä talletettu 
yli 10000 palaneen saven, savitiivis-
teen tai kuonaantuneen saven palaa. 
Savea löytyykin kaikkialta, jokaisen 

mäelle avatun neliömetrin alueelta. 
Palanut savi liittyy ajallisesti hautauk-
sia aikaisempaan vaiheeseen, sillä myös 
hautojen täyttömaasta kyseistä mas-
salöytöainetta on löytynyt runsaasti. 
Lisäksi kivijalan sisältä on palanutta 

savea tavattu erillisenä keskittymä-
nä, samoin kuin sen ulkopuoleltakin. 
Alueella on siis ollut kiviperustaista ra-
kennusta selvästi vanhempia, kevytra-
kenteisempia rakennuksia tai rakentei-
ta. Näiden tarkemmasta luonteesta tai 
yksityiskohtaisemmasta ajoituksesta ei 
ole vielä saatu yksityiskohtaista kuvaa.

Asutuskuvan täydentyminen ja 
tutkimusten jatko

Kaivausten kohteena olevan Ravat-
tulan Ristimäen ohella arkeologisia 

tutkimuksia on tehty myös paikan lä-
hiympäristössä. Mielenkiintoisimpi-
na uusina havaintoina voidaan pitää 
Ristimäen läheisyydestä kaivausten 
aikana löytynyttä kuppikiveä, jossa on 
yhteensä kymmenen paririvissä sijait-
sevaa laakeaa kuppimaista syvennystä. 
Läheiseltä metsäsaarekkeelta löytyi in-
ventointiharjoituksen yhteydessä myös 
uusi keskiselle rautakaudelle ajoittuva 
hautaröykkiö. Yksi hautaröykkiö saat-
taa lisäksi sijaita Ristimäen itälaidassa, 
mutta rakenteen erottaminen pelto-
rauniosta ilman kaivaustutkimuksia 
on haastava tehtävä.

Ristimäkeä ympäröiviä peltoja ei 
toistaiseksi ole pintapoimittu järjes-
telmällisesti, sillä pellot ovat kaivaus-



ten aikana olleet säännönmukaisesti 
viljelyksessä. Satunnaisten kävelyjen 
tuloksena pelloilta on kuitenkin löyty-
nyt runsaasti historiallisen ajan esineis-
töä, joista vanhimmista mainittakoon 
esimerkkinä lasilankakoristeisen juo-
ma-astian sirpale sekä partamiehen-
kannun pala. Nämä löydöt viittaavat 
osaltaan hyvinkin varakkaaseen maa-
laisasutukseen. Tuoreessa pintapoi-
minnassa Ristimäen länsipuolelta löy-
tyi myös rautakauden loppupuolelle 
ajoittuva mahdollinen ketjunkantaja. 
Aktiivisesti peltoja haravoineet metal-
linilmaisinharrastajat ovat tiettävästi 
viime aikoina löytäneet Ristimäkeä 
ympäröiviltä peltoalueilta runsaastikin 
viikinkiaikaisia esineitä, mutta näistä 
vain osa on ilmeisesti päätynyt tutki-
muksen tietoon. Nämä esihistorian 
periodeille ajoittuvat löydöt valaisisi-

vat mielenkiintoisella tavalla Ravattu-
lan vähemmän tunnettuja aikakausia.

Tähän mennessä tehtyjen havainto-
jen ja tutkimustulosten perusteella on 
selvää, että Ristimäellä on sijainnut 
Ravattulan kylän kyläkalmisto. Esine- 
ja radiohiiliajoitusten kautta kalmiston 
käyttöaika voidaan rajata ristiretkiajal-
ta keskiajan alkuun. Hautojen arvioi-
dun lukumäärän perusteella kyseessä 
on ollut melko laaja, mahdollisesti 
pitkäänkin käytössä ollut hautapaikka. 
Hautauksia ei ole havaittu aluetta reu-
nustavan kiviaidan ulkopuolella, joten 
mahdollisesti aidan tehtävänä on ollut 
rajata pyhää hautausmaata profaanista 
viljelysmaasta. Mutta olisiko paikalla, 
aidatun hautausmaan keskellä, sijain-
nut myös varhainen kirkollinen raken-
nus? Tutkimusten tässä vaiheessa kaik-
ki tulkinnat ovat vielä mahdollista.

Ravattula on hyvä esimerkki aluees-
ta, joka on arkeologisesti tunnettu 
lähes sadan vuoden ajan, mutta josta 
silti pitkäjänteisen perustutkimuksen 
kautta löydetään koko ajan lisää uusia, 
eri periodeille ajoittuvia muinaisjään-
nöksiä. Vastaavia potentiaalisia, mutta 
toistaiseksi heikosti tutkittuja alueita 
löytyy pelkästään Lounais-Suomesta 
kymmenittäin. Vaikka tutkimukset 
Ravattulassa ovat tähän mennessä ol-
leet varsin pienimuotoisia, on alueen 
esi- ja varhaishistorian kuvaa saatu 
vuosi vuodelta täydennettyä. Myös 
tutkijoiden kärsivällisyys on palkittu, 
sillä harvoin ilman kiireitä ja pelas-
tuskaivausten uhkaa on päästy käsiksi 
näin ainutlaatuiseen ja hyvin säilynee-
seen, tutkimusten kautta tiedoiltaan 
jatkossakin karttuvaan kokonaisuu-
teen.

Särvän Ristimäeltä 2011 löytynyt uusi kuppikivi. Kupit on hakattu kiveen pareittain.


